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RUBRICAS NOTAS DATAS
009/2021 009/2020
Ativo
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 88 263 695,24 46 755 012,12
Propriedades de Investimento 0,00 0,00
Goodwill 0,00 0,00
Ativos intangiveis 0,00 0,00
Ativos bioldgicos 0,00 0,00
Participagdes financeiras (método de equivaléncia patrimonial) 0,00 0,00
Outros investimentos financeiros 0,00 0,00
Créditos a receber 0,00 0,00
Outros Ativos financeiros 13 652 067,59 7 314 791,45
10 519 425,33 10 519 425,33

Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente
Inventarios
Ativos Biolégicos
Clientes
Estado e outros entes publicos
Capital Subscrito e néo realizado
Outras contas a receber
Diferimentos
Ativos financeiros detidos para negociagédo
Outros Ativos financeiros
Ativos nao correntes detidos para venda

Caixa e depositos bancarios

Total do Ativo

112 435 188,16

64 589 228,90

480 187,69
0,00

21 380 265,58
209 827,93
0,00

18 766 809,02
0,00

0,00

0,00

0,00

12 347 445,64

436 220,98
0,00

12 638 647,57
257 392,45
0,00

17 883 361,50
0,00

0,00

0,00

0,00

1430 258,10

53 184 535,86

32 645 880,60

165 619 724,02

97 235 109,50

165 619 724,02

97 235 109,50

As demonstracdes financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial
Reporting Standards (Normas Internacionais de Informagéo Financeira) adotadas pela Unido Europeia (“IFRS”)
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DATAS
RUBRICAS NOTAS
009/2021 009/2020
Capital Proprio
Capital Proprio
Capital Subscrito 5000 000,00 5000 000,00
Acgdes (quotas) proprias 0,00 0,00
Outros Instrumentos de Capital Préprio 0,00 0,00
Premios de emissao 0,00 0,00
Reservas legais 821 145,35 821 145,35
Outras reservas 0,00 0,00
Resultados transitados -363 228 866,55 -294 840 920,38
Excedentes de revalorizagéo 0,00 0,00
85 673 388,76 85673 388,76

Ajustamentos / Outras variagdes do capital proprio

Resultado liquido do exercicio

Total do Capital Préprio

Passivo
Passivo nao corrente
Provisdes
Financiamentos obtidos
Responsabilidade por beneficios pds-emprego
Passivo por impostos diferidos
Outras contas a pagar

Passivos com obrigagdes contratuais

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes publicos
Acionistas/Sécios
Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociagao
Outros Passivos financeiros
Passivos n&o correntes detidos para venda

Passivos com obrigagdes contratuais

Total do Passivo

Total do Capital Préprio e do Passivo

-44 161 364,56 -49 413 849,63

-315 895 697,00 -252 760 235,90

-315 895 697,00 -252 760 235,90

37 319 402,28 31 666 587,59
3431 049,00 3489 639,00
3112 436,01 0,00

0,00 0,00

63719 010,71 37577 176,72

0,00 0,00

107 581 898,00 72 733 403,31

32413 923,96 29 321 548,86
0,00 0,00

0,00 0,00

5474 218,00 5 548 539,94
336 045 381,06 242 391 853,29
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

373 933 523,02 277 261 942,09

481 515 421,02 349 995 345,40

165 619 724,02 97 235 109,50

As demonstracgdes financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial
Reporting Standards (Normas Internacionais de Informagéo Financeira) adotadas pela Unido Europeia (“IFRS”)




Entidade: Sata Internacional - Azores Airlines, S.A
Demonstragao de resultados por naturezas em 009 de 2021
IFRS

v
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Rendimentos e Gastos Notas 2021 2020
Vendas e servigos prestados 69 687 040,76 41 571 415,44
Subsidios a exploragéo 8 127 350,32 14 307,68
Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos 0,00 0,00
conjuntos

Variagdo nos inventarios da produgao 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de inventério (perdas/reversées)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
Provisdes (aumentos/redugdes)

Aumentos/reducdes de justo valor

Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas

Resultado (antes de depreciagdes, gastos de financiamento e
impostos) [EBITDA]
Gastos/reversdes de depreciagédo e de amortizagéo

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e
impostos) [EBIT]
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos [EBT]
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

(339 954,38)
(56 379 155,94)
(25 590 618,06)

0,00

(18 976,68)
(2610 013,51)
0,00
24.014,13

(696 742,41)

(284 527,09)
(51 451 445,36)
(22 970 287,63)
0,00

(4 761,78)

0,00

0,00

929 379,81

(1 868 270,36)

(7 797 055,77)

(34 064 189,29)

(17 256 277,27)

(8 326 176,84)

(25 053 333,04)

(42 390 366,13)

18,75

(19 108 050,27)

222,91

(7 023 706,41)

(44 161 364,56)

(49 413 849,63)

0,00

0,00

(44 161 364,56)

(49 413 849,63)

As demonstracgdes financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting

Standards (Normas Internacionais de Informagéo Financeira) adotadas pela Unido Europeia (“IFRS”)



